
1 

 
GIUNTA REGIONALE 

  

  DETERMINAZIONE N. DPE017/18      del 17.02.2022   

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO:          del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: Fiume Sangro – Comune di Sant’Eusanio Del Sangro – L.R. n.17/74 Art. 2. Pronto 

intervento per erosione spondale e danni scarpata della strada interpoderale in località 

Brecciaio - Lavori complementari di €.63.769,11 - Importo complessivo finanziato €. 

208.000,00. 

 Approvazione dell’ Assestamento del Quadro Economico per i lavori complementari. 

CUP: C77J0000040002 CIG: 855313FEC. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte ancora 

temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/147 del 18.11.2020 con la quale è stato approvato il 

Progetto Esecutivo dei Lavori del 07.07.2020 redatto dall’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di 

Chieti dell’importo complessivo finanziato di €. 208.000,00 di cui €.149.909,32 per lavori compreso oneri 

della sicurezza e €.58.090,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che con la stessa sopra richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/147 del 

18.11.2020 è stato deciso altresì di far fronte alla spesa complessiva di €. 208.000,00 con l’assunzione 

dell’impegno di spesa sul Capitolo n° 152108/2 - U2.02.01.09.010 del bilancio regionale per il corrente 

esercizio finanziario, accertato con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020; 

 

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale DPE017/160 del 30.11.2020 i lavori principali sono 

stati definitivamente aggiudicati alla ditta Tenaglia Srl di Casoli e che, a seguito della suindicata 

aggiudicazione, è stato rideterminato il QTE per cui i lavori, complessivi per €.208.000,00, passano a 

€.115.764,51 per lavori e costi della sicurezza e €.92.235,49 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che nel progetto esecutivo dei lavori principali del 16.11.2020 erano stati ipotizzati, al 

fine di migliorare la funzionalità delle opere previste, lavori complementari per complessivi €.47.000,00 

e che, a seguito di rideterminazione del QTE successivamente all’aggiudicazione definitiva, questi sono 

stati reipotizzati per complessivi €.63.769,11; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. RA/440534 del 10.12.2020 è stato richiesta all’operatore 

economico Tenaglia Srl la disponibilità ad eseguire detti lavori alle medesime condizioni del contratto 

principale e che, con nota del 10.12.2020 la stessa ha dato risposta positiva; 

 

CONSIDERATO che il progetto Esecutivo per i Lavori Complementari è stato redatto il 10.12.2020 ed 

è stato approvato con Determina Dirigenziale DPE017/166 del 11.12.2020 per un importo complessivo 



2 

di €.63.769,11 di cui €.51.181,56 per lavori, compresi costi della sicurezza, ed €.12.587,55 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione. La stessa Determina DPE017/166 del 11.12.2020 prevede 

l’affidamento, tramite procedura negoziata ai sensi del comma 5 art.63 D.Lgs.vo 50/2016, alla stessa 

ditta Tenaglia Srl, in quanto lavori urgenti, alle stesse condizioni del progetto principale e quindi per un 

importo contrattuale di €.51.181,86 di cui €.50.926,02, al netto del ribasso del 23,00%, per lavori ed 

€.255,54 per costi della sicurezza. Il tutto al netto dell’IVA al 22%; 

 

CONSIDERATO che con la stessa sopra richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/166 del 

11.12.2020 è stato deciso altresì di far fronte alla spesa complessiva, per i lavori complementari, di €. 

63.769,11 con il relativo importo disponibile nelle somme a disposizione di €.92.235,49 dei lavori 

principali con l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo n° 152108/2 - U2.02.01.09.010 del 

bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2020, ed accertato con Determinazione Dirigenziale n. 

DPC017/081 del 07.02.2020; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/166 del 11.12.2020 con la quale: 

- sono stati affidati all’impresa Tenaglia S.r.l. con sede in Via S.S. 84 Km 54+500 in Casoli (CH), 

P.IVA: 01235490693, i lavori complementari in oggetto per un importo di €.51.181,56, dato dalla 

somma dell’importo dei lavori di €. 50.926,02, ottenuto a seguito del ribasso offerto del 23,00% 

sull’importo a base d’asta, e dei costi per la sicurezza di €. 255,54, oltre all’IVA al 22% dovuta per 

legge; 

- si è confermato di far fronte alle spese per i lavori e per i costi per la sicurezza di €. 51.181,56, oltre 

IVA al 22% di €.11.259,94, per complessivi €.62.441,50, con l’assunzione dell’impegno di spesa sul 

Capitolo n° 152108/2 - U2.02.01.09.010 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, 

accertato con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/081 del 07.02.2020; 

 

CONSIDERATO che a seguito della richiamata Determina Dirigenziale DPE017/166 l’importo 

complessivo di €.62.441,50 è stato impegnato, per i lavori, al n.5401/2020 capitolo 152108/2; 

 

VISTO il contratto d’appalto stipulato con l’anzidetta Impresa Tenaglia SRL con n. racc.3 del 

21.01.2021 e registrato telematicamente con estremi Serie:1T Numero 279 del 21.01.2021 per il 

suddetto importo contrattuale di €. 51.181,56, dato dalla somma dell’importo dei lavori di €.50.926,02, 

ottenuto a seguito del ribasso offerto del 23,00% sull’importo a base d’asta, e dei costi per la sicurezza 

di €. 255,54, oltre all’IVA al 22% dovuta per legge 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/67 del 17.06.2021 è stata autorizzata l’impresa appaltatrice 

Tenaglia Srl con sede in Via S.S. 84 Km.54+500 in Casoli (Ch) P.I. 01235490693 a subappaltare 

all’Impresa VI.ME.FRA. MARMI SRL con sede in S.S.89 KM 12,200 – CAP 71011 Apricena (FG) – C.F. e 

P.I. 02016830719 le lavorazioni relative al contratto dell’Intervento indicato all’Oggetto della presente 

Determinazione, e specificatamente per quanto concerne la posa in opera di scogli di 2ª e di 3ª categoria, per 

un importo dei lavori compreso nel 40% dell’importo contrattuale, ovvero per l'importo pari ad €.13.200,00, 

I.V.A. esclusa, come previsto dal contratto di subappalto datato 10.06.2021 

 

CONSIDERATO che con la stessa sopra richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/67 del 

17.06.2021 è stato deciso altresì stabilito che i pagamenti all’impresa subappaltatrice saranno effettuati 

dall’impresa appaltatrice come da contratto di subappalto stipulato in data 10.06.2021 e specifica 

dichiarazione della ditta subappaltatrice stessa;  

 

VISTA la documentazione tecnica agli atti da cui si evince che la consegna dei lavori è stata effettuata in 

data 10.06.2021, che in pari data è stato fissato anche l’inizio degli stessi e che la data prefissata per la fine 

delle attività era il giorno 15.07.2021; 



3 

 

CONSIDERATO che la ditta ha prodotto comunicazione di fine lavori il 20.07.2021 indicando che i lavori 

in oggetto sono effettivamente terminati il 15.07.2021; 

 

CONSIDERATO che in data 20.07.2021, con apposito atto, il Direttore dei Lavori ha certificato 

l’ultimazione degli stessi al 15.07.2021 e quindi in tempo utile; 

 

VISTI gli atti contabili del 1° e Ultimo Stato di Avanzamento Lavori SAL del 15.07.2021 di €. 50.925,32 al 

netto del ribasso del 23,00% oltre i costi per la sicurezza di €. 255,54 e quindi per un totale di €.51.180,86, 

firmati dalla Direzione dei Lavori e dall’Impresa, ed in particolare il Certificato n°1 di €.50.924,96 per 

Lavori e Costi per la Sicurezza, oltre relativa IVA al 22% di €.11.203,49, per complessivi €.62.128,45 

firmati dalla DL ed emesso dal RUP in data 08.10.2021; 

 

VISTI gli atti contabili firmati dalla Direzione dei Lavori, dall’Impresa e sottoscritti dal Responsabile 

Unico del Procedimento ed in particolare il Certificato di Ultimazione dei Lavori del 15.07.2021, lo 

Stato Finale del 13.09.2021, firmato dall’impresa senza riserve, nonché il Certificato di Regolare 

Esecuzione del 09.12.2021 da cui si evince un credito residuo per l’impresa dell’importo di €.255,90 

oltre IVA 22% a fronte dell’importo complessivo dei lavori de €.51.180,86 oltre IVA 20%; 
 

CONSIDERATO che con Determina DPE017/156 del 16.12.2021 si è provveduto all’approvazione dello 

Stato Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione nonchè la liquidazione della fattura di saldo all’impresa 

tenaglia Srl di Casoli. 

 

CONSIDERATO che la riformulazione del Quadro Economico a seguito di quanto sudescritto riporta 

economie pari ad €.0,85 e precisamente: 

 

 
QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO 

 

    

  FIUME SANGRO - Comune di Sant’Eusanio del Sangro - L.R. n. 

17/74 Art. 2. - PRONTO INTERVENTO PER EROSIONE 

SPONDALE E DANNI SCARPATA DELLA STRADA 

INTERPODERALE  IN LOCALITÀ BRECCIAIO – LAVORI 

COMPLEMENTARI 

  

    

  

  

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 66.136,78 

  A detrarre Ribasso d'asta 23% €.  - 15.211,46 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 255,54 

  Sommano A+B €. 51.180,86 

  

  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 

  

  

C1) Spese per incentivi funzioni tecniche art.113 

D.Lgs50/2016-(2%) €. 1.327,61 

  C2) IVA 22% su A+B €. 11.259,79 

  C3) ANAC € 0,00 

  C4) imprevisti e arrotondamenti €. 0,00 

  C5) Economie €. 0,85 

  Sommano C1-5 €. 12.588,25 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 63.769,11 

 



4 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi 

degli art. 26  del D.lgs. 33/2013 e ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio e per le motivazioni espresse in premessa, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente 

Determinazione; 

2. di approvare l’assestamento del Quadro Economico così come suindicato e di attestare l’economia di 

€.0,85 da imputarsi sull’impegno n.5401/2021 del capitolo di spesa 152108/2, assunto con Determina 

DPE017/166 del 11.12.2020 

3. che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 del 

D.Lgs.vo 33/2013 ed ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.vo 50/2016. 

4. di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale al Servizio Ragioneria - DPB014, Servizio 

Bilancio della Giunta Regionale per gli adempimenti di competenza; 

 

                   L’Estensore                                                        Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. geom. Angelo Bevilacqua)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

        firmato elettronicamente                                          firmato elettronicamente 

 

 

  Il Dirigente del Servizio 

                     (Ing. Vittorio Di Biase) 

                       firmato digitalmente 

 

 

 


		2022-02-23T13:36:21+0000
	VITTORIO DI BIASE




